
COMUNE DI VIGNONE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 244 Data: 6/12/2012 

 

OGGETTO: SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA E COORDINATA DI ALCUNE FUNZIONI DI POLIZIA 
MUNICIPALE, COMMERCIALE E AMMINISTRATIVA E DI SERVIZI NEL CAMPO DELLA 
VIABILITÀ, DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE ED ATTIVITÀ CONNESSE. 
APPROVAZIONE RENDICONTI FINANZIARI DEL 2° SEMESTRE 2011 E DEL 1° E 2° SE-
MESTRE 2012. 

L’anno duemiladodici, il giorno sei del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che con atto consiliare n. 3 in data 6/2/2007, è stato deliberato di attivare il “Servizio associato 
di Polizia Locale Verbania e Comuni collinari” fra i comuni di Cossogno,Verbania e Vignone, approvando 
specificatamente il regolamento e lo schema di convenzione per la gestione in forma associata e coordinata 
dei servizi di polizia municipale, commerciale e amministrativa e di servizi nel campo della viabilità, della cir-
colazione stradale ed attività connesse; 

− con nota n. 3256 in data 9/5/2008, il comune di Ghiffa ha inoltrato richiesta ai predetti Enti di aderire al 
servizio associato; 

− con atto consiliare n. 14 in data 8/7/2008, è stato deliberato di approvare lo schema della nuova conven-
zione “Servizio associato di Polizia Locale tra i Comuni di Verbania, Cossogno, Ghiffa e Vignone”, per la 
gestione in forma associata e coordinata di alcune funzioni di polizia municipale, commerciale e ammini-
strativa e di servizi nel campo della viabilità, della circolazione stradale ed attività connesse e relativo re-
golamento; 

− l’art. 4 della convenzione prevede la durata della stessa in tre anni decorrenti dal 1° luglio 2008; 

− con atto consiliare n. 13 in data 30/6/2011, è stato deliberato di prorogare al 31/12/2012 la durata della 
predetta convenzione; 

− i Sindaci hanno concordato una nuova bozza di regolamento per la gestione del servizio; 

− per questo Ente è previsto tra l’altro quanto segue: 

a) svolgimento del servizio nel territorio del comune di Vignone per 14 ore settimanali (50% della preceden-
te convenzione) per una spesa annua complessiva di euro 14.778,00; 

b) attribuzione al comune di Verbania dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie accer-
tate sul territorio ( mentre prima era prevista un’attribuzione al comune di Vignone del 25%); 

c) ripartizione di eventuali contributi regionali nella misura seguente: 50% al comune di Verbania e 50% ai 
comuni associati ripartiti dalla Consulta dei sindaci di cui all’art. 17 della convenzione; 

− con atto G. C. n. 36 in data 3/10/2011, è stato deliberato di approvare il suddetto regolamento; 

− con propria determinazione n. 139 in data 29/8/2011 è stato assunto l’impegno di spesa complessivo di 
euro 22.500,00 per il pagamento del servizio al Comune di Verbania per il periodo 1/7/2011-31/12/2012; 

VISTI i rendiconti a firma del dirigente del Servizio Associato di Polizia Locale del comune di Verbania relativi 
ai periodi in oggetto indicati dai quali risulta a carico dell’Ente la seguente spesa: 

1. euro 7.388,89 corrispondente alla spesa (personale e funzionamento) per il secondo semestre 2011; 

2. euro 7.388,89 corrispondente alla spesa (personale e funzionamento) per il primo semestre 2012; 

3. euro 7.388,89 corrispondente alla spesa (personale e funzionamento) per il secondo semestre 2012 



DATO ATTO che, con propria determinazione n. 139 in data 29/8/2011, è stato stabilito di assumere 
l’impegno di spesa complessivo di euro 22.500,00 per il pagamento del servizio al comune di Verbania per il 
periodo 1/7/2011-31/12/2012; 

RITENUTO di approvare i predetti rendiconti e procedere al versamento della somma dovuta al comune di 
Verbania; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE, per quanto espresso in premessa, i rendiconti delle spese sostenute nell’ambito del 
servizio associato relativi ai periodi  in oggetto indicati, a firma del dirigente del Servizio Associato di Poli-
zia Locale del comune di Verbania; 

2. DI PAGARE al comune di Verbania la somma complessiva di euro 22.166,67, a mezzo “girofondi”; 

3. DI IMPUTARE la relativa spesa come segue: 

• euro 7.388,89 all’intervento 1.03.01.05 (cap. 1315 “Servizio di polizia municipale in convenzione”) del bi-
lancio di previsione dell’esercizio 2011; 

• euro 14.388,89 all’intervento 1.03.01.05 (cap. 1315 “Servizio di polizia municipale in convenzione”) del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

4. DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Magda Verazzi 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
Vignone, 6 dicembre 2012 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Sofia Borgotti 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del de-
creto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 6 dicembre 2012 a seguito dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsa-
bile del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Co-
mune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Vignone, li 06 dicembre 2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

È copia conforme all’originale. 
Vignone, li 06 dicembre 2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Curcio 


